

تقرير مجلس الإدارةعن الفترة المالية المنتهية في 30 سبتمبر 2017

إن نتائج البنك التجاري الدولي في التسعة أشهر الأولى من عام 2017 تعبر عن قوة البنك وتشهد على مركزه الرائد في السوق المصري وسلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبعها، فقد استطاع البنك التجاري الدولي أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي وفهمه الكامل للسوق، ولكون البنك التجاري الدولي لاعباً رئيسياً في السوق المحلية، فقد تمكن من خلال خبرة إدارته، وكفاءة موظفيه وسياسات إدارة المخاطر الحكيمة التي يتبعها من تعزيز مكانته التنافسية والحفاظ على حصته السوقية الرائدة ومواصلة البناء على إرثه كأفضل بنك في مصر.

الموقف المالي للتسعة أشهر الأولى من عام 2017 -القوائم المالية المجمعة

ارتفعت الإيرادات المجمعة خلال التسعة أشهر الأولى من عام 2017 بنسبة 35% مقارنة بنفس الفترة من عام 2016 مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 32% وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 52% حيث استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص. انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 5% لتسجل 20.47% مقارنة بنسبة 21.56% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق.

كما استطاع البنك تحقيق صافي أرباح قدرها 5,648 مليون جنيه مصري عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2017 وذلك بارتفاع قدره 27% عن التسعة أشهر الأولى من عام 2016. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 7,336 مليون جنيه مصري مقارنة مع 5,829 مليون جنيه مصري عن الفترة المقابلة من العام السابق مما يشكل زيادة قدرها 26%.

وقد سجل البنك نمواً في محفظة القروض بنسبة 50% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي كما ارتفع 4% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2016، كما شهدت الودائع زيادة بلغت 7% مقارنة بالسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2016 بينما ترتفع تلك الزيادة لتسجل 39% إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام السابق وقد استقرت نسبة القروض للودائع عند 41.08%.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث جاءت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض عند مستوى 6.94% بالمقارنة ب 5.29% في الفترة المالية المنتهية في 30 سبتمبر 2016، كما نجح البنك في الحفاظ على معدل التغطية عند 155% مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة.

ندى النتن

ملخص قائمة المركز المالي المجموع

معدل التغير %	الرصيد في 31 ديسمبر 2016	الرصيد في 30 سبتمبر 2017	قائمة المركز المالي (بالمليون جنيه مصري)
120%	10,522	23,175	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
(33%)	58,011	38,891	أرصدة لدى البنوك
4%	97,467	101,763	إجمالي قروض وتسهيلات
14%	(12,083)	(13,766)	مخصصات وبنود غير مكتسبة
3%	85,384	87,997	صافي قروض وتسهيلات
24%	101,031	124,884	استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزانة
(37%)	12,596	7,938	أصول أخرى
6%	267,544	282,886	إجمالي الأصول
(78%)	3,009	664	أرصدة مستحقة للبنوك
7%	231,741	247,734	ودائع العملاء
(30%)	11,286	7,879	التزامات أخرى
4%	246,036	256,277	إجمالي الالتزامات
24%	21,374	26,609	إجمالي حقوق الملكية وصافي ارباح الفترة
NM	133	0	حقوق الأقلية
6%	267,544	282,886	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية وحقوق الأقلية

نبال كبرى